П Р О Т О К О Л

Заседание комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулирования конфликта интересов администрации города Медногорска

11 августа  2021 года                                                                                         № 9
Присутствовали 7 человек:

	Председатель комиссии

	Заместитель председателя комиссии,

	Секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Независимые члены комиссии

Отсутствовал:

Инспектор Комитета по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области ……….
- заместитель ……… ……….;

Повестка дня:

1. О способе голосования по вынесенным на заседание вопросам.

2. Об утверждении повестки заседания.

3.  О рассмотрении уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и.о. директора МБУ «…….» ………...
Докладчик: ……….. – главный специалист по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации города.
Есть ли у кого замечания по повестке заседания? Нет?
Прошу проголосовать.

Голосовали: «за» – 7 чел., «против» –  0 чел., «воздержался» - 0 чел.

Принимается.

Слушали:

По первому вопросу слушали председателя комиссии ………., который проинформировал, что на заседании присутствуют 7 членов комиссии из 9.

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования город Медногорск от 07.06.2021 № 632-па заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.
Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Медногорск, не допускается.

Предлагаю избрать способ голосования. В соответствии с пунктом 37 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации МО город Медногорск, решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии или иным способом голосования.
В связи с чем, прошу определить способ голосования:

- согласно Положения о комиссии тайным голосованием  или иным способом.
Решили:

Решения по итогам повестки заседания комиссии принимать открытым голосованием, простым большинством голосов.
Голосовали: «за» –  7 чел., «против» –  0 чел., «воздержался» - 0 чел.

Слушали:

По третьему вопросу слушали председателя комиссии …….. который доложил о том, что на имя главы города поступило  уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и.о. директора МБУ «…….» ……... По решению представителя нанимателя, уведомление направлено для рассмотрения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации МО город Медногорск.

В соответствии с пунктом 3  статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальные служащие обязаны принимать меры по предотвращению и  урегулированию  конфликта интересов.

Представленное  ………. уведомление в порядке, установленном постановлением администрации города Медногорска 12.01.2017 № 24-па, принято и зарегистрировано в журнале регистрации сообщений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 06.08.2021 №3.

Постановлением администрации МО г. Медногорск от 05.08.2021 «844-па, ……….назначена исполняющим обязанности директора МБУ «……» с 04.08.2021 на период отсутствия директора МБУ «……».

Таким образом, вышеуказанное свидетельствует о том, …….. соблюдены требования действующего законодательства о противодействии коррупции в части уведомления представителя нанимателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Между тем, в рамках осуществления мер по противодействию коррупции в администрации муниципального образования город Медногорск, представляется целесообразным рассмотреть поступившее представителю нанимателя уведомление на комиссии.

Слушали:

секретаря комиссии ……..., которая сообщила, согласно полученного уведомления ………. сообщает, что приступив к исполнению обязанностей директора МБУ «…..», может возникнуть конфликт интересов, связанный с выполнением функций руководителя  в отношении супруга ……… работающего в МБУ «…..» в должности водителя, находящего в прямом подчинении  с которым связана личная заинтересованность.

Уведомление было зарегистрировано в журнале регистрации в день поступления, является основанием для проведения заседания комиссии.
Руководствуясь п. 19 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации МО город Медногорск, утвержденного постановлением администрации города от 07.06.2021 № 632-па, для подготовки мотивированного заключения главным специалистом по профилактике коррупционных правонарушений ………. на имя и.о. директора МБУ «…….» ………... направлен запрос о предоставлении копий документов и пояснений.

Согласно ст. 10 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ (в редакции от 16.12.2019) «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

В части 1 вышеуказанной статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, связанные с руководством трудовым коллективом или находящимся в его подчинении отдельными работниками (служащими), с формированием кадрового состава и определением трудовых функций, применением мер поощрения или наложения взысканий.

Согласно должностной инструкции директора МБУ «……» администрации муниципального образования город Медногорск» в должностные обязанности входят в следующие  функции:

-обеспечивает правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применения принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки;

-решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности МБУ «……», в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручает ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам – начальникам отделов, руководителям производственных единиц иных структурных подразделений;

В ходе рассмотрения представленных документов установлено, что ……… работает в должности водителя муниципального бюджетного учреждения «……..» (далее – МБУ «……») с мая  2019, назначен на должность приказом о приеме на работу, подписанного директором МБУ «……» ………..

В соответствии с п. 1.6. должностной инструкции водителя учреждения, ……... подчиняется непосредственно директору МБУ «…….».

Согласно представленной информации, начисление заработной платы ……... производится согласно утвержденного штатного расписания, рассчитанное главным бухгалтером и экономистом МБУ «………….». Штатное расписание учреждения утверждено директором МБУ «……..» от 11.01.2021 ………., согласованно зам.главы ………, главой МО г. Медногорск ……….

Выплаты стимулирующего характера производятся на основании приказа директора МБУ «……..». Выплаты стимулирующего характера начисляются сверх должностного оклада сотрудников МБУ «…….», в соответствии с  «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников МБУ «…….». Директор МБУ «……..», самостоятельно принимает решение по распределению выплат стимулирующего характера, за счет экономии фонда оплаты труда.

Следовательно, можно сделать вывод, что в данной ситуации присутствует прямая подчиненность и подконтрольность со стороны и.о. директора МБУ «…….» ……... по отношению к ……...

Установлено, что у и.о. директора МБУ «…..» …….. присутствует возможность напрямую влиять на возможность получения дохода в виде денег …….. Наличие возможности получения дополнительного дохода супругом в результате осуществления ………. своих полномочий указывает на присутствие конфликта интересов, который может повлиять на объективность и беспристрастность исполнения ……….. своих обязанностей при осуществлении своих полномочий.

На голосование комиссии выносится вопрос «Рассмотрение уведомления …….. и.о. директора МБУ «……»  о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, для принятия решения:

- признать, что при исполнении должностных обязанностей конфликт интересов присутствует. Рекомендовать ………. воздерживаться от принятия решений в отношении супруга.

Слушали:

…….., рассмотрев мотивированное заключение  главного специалиста по профилактике коррупционных правонарушений администрации города, по итогам рассмотрения  поступившего уведомления и.о. директора МБУ «…….» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которое приводит к конфликту интересов, заслушав объяснения муниципального служащего, обменявшись мнениями,

Решили:

- признать, что при исполнении должностных ……. соблюдала требования об урегулировании конфликта интересов.

Голосовали: «за» - 7 чел.; «против» - 0; «воздержался» - 0.

Рекомендовала:

- главе муниципального образования город Медногорск, поручить ……... согласовывать приказы о назначении выплат стимулирующего характера ………... с курирующим заместителем ……….
Председатель комиссии        ________________
Заместитель председателя комиссии _________

Секретарь комиссии    _____________________
Члены комиссии          _____________________

   ______________________

   ______________________

  _______________________